

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com



در آستانه روز جهانی مقابله با اعدام

موارد نقض فاحش حقوق بشر

نهادهای دولتی

عربستان سعودی حکم زندان و شلاق برای مردان برهنه در حال رقص

دو پیچه وله ۳ اکتبر ۲۰۱۳ مردی در عربستان سعودی به جرم "برهنه رقصیدن در خودرو" به ده سال زندان و دو هزار ضربه شلاق محکوم شد. سه سرنشین دیگر این خودرو نیز به سه تا هفت سال زندان و ۵۰۰ تا ۱۲۰۰ ضربه شلاق محکوم شده‌اند. در همین حال خبرگزاری فرانسه گزارش داده است که در ویدئویی که در سایت یوتیوب منتشر شده چند مرد در حال رقص درون خودرو دیده می‌شوند اما هیچ‌کدام از آنها به نظر برهنه نمی‌آیند.

عاملان غیردولتی

نیجریه در حمله گروه "بوکو حرام" به خوابگاه ده ها دانشجو کشته شدند

رادیو فردا ۲۹ سپتامبر ۲۰۱۳ گروه تروریستی اسلام گرای "بوکو حرام" در حمله نیمه شب یکشنبه به خوابگاه دانشجویان دانشکده کشاورزی در نیجریه، حدود ۵۰ دانشجوی پسر را کشت. به گزارش رسانه ها کشته شدگان بین ۱۸ و ۲۲ ساله بودند. در پی حمله تابستان گذشته گروه بوکو حرام به مدرسه ای در همین منطقه و کشته شدن ۲۹ دانش آموز و یک معلم، اغلب مدارس در این منطقه بسته است. گروه بوکو حرام مخالف نظام مدرن آموزشی است.

سوریه درگیری میان ارتش آزاد سوریه و نیروهای القاعده

رادیو فردا ۲ اکتبر ۲۰۱۳ مخالفان سوری از درگیری شدید میان نیروهای ارتش آزاد سوریه-تشکیلات اصلی مخالفان مسلح بشار اسد- با اسلامگرایان مسلح مرتبط با القاعده خبر داده اند. بنا بر گزارش ها این درگیری های دوباره نشان از شکاف میان گروه هایی دارد که برای سرنگونی حکومت بشار اسد، رئیس جمهوری، سوریه نبرد می کنند. به گزارش خبرگزاری رویترز، تشکیلات دولت اسلامی عراق و شام که مرتبط با القاعده است، ماه گذشته با حمله به شهرک اعزاز در نزدیکی مرز ترکیه و بیرون راندن نیروهای ارتش آزاد سوریه از آن، کنترل این شهرک را در دست گرفت. این شهرک تنها پنج کیلومتر با مرز ترکیه فاصله دارد؛ مساله ای که باعث شد دولت ترکیه، گذرگاه مرزی نزدیک اعزاز را پس از کنترل آن توسط اسلامگرایان، ببندد.

پاکستان شمار قربانیان انفجار از ۴۰ نفر گذشت

رادیو فردا ۲۹ اکتبر ۲۰۱۳ به گزارش منابع خبری ۴۱ تا ۴۳ نفر در پی انفجارهایی در بازار قصه خوانی در پیشاور پاکستان کشته و بیش از ۱۰۰ نفر نیز زخمی شدند. دو انفجار که ساعت یازده صبح هفتم مهر ماه رخ داد به خرابی دست کم ۵۰ مغازه در این بازار انجامیده است.

عراق هفتاد نفر در عراق کشته شدند

رادیو فردا ۶ اکتبر ۲۰۱۳ حملات روز ۵ اکتبر در مناطق مختلف عراق دست کم ۷۰ کشته برجای گذاشت. ۲۹ سپتامبر ۲۰۱۳ در یک انفجار در مسجد شیعیان عراقی در بغداد دست کم ۲۴ نفر و در یک رشته بمب گذاری در اردبیل نیز شش نفر کشته شدند.

عدالت

یونان رهبر حزب نئونازی های یونان در بازداشتگاه می ماند

دویچه وله ۳ اکتبر ۲۰۱۳ تلویزیون سراسری یونان به نقل از قوه قضائیه این کشور اعلام کرد که روز ۲ اکتبر چهار نماینده حزب راست گرای افراطی یونان (سپیده زرین) در پارلمان این کشور، ۱۶ ساعت بازجویی شدند. یک قاضی در آتن اعلام کرد که نیکوس میخالولیاکوس، رهبر حزب سپیده زرین و عضو پارلمان یونان، در بازداشتگاه تحقیقاتی خواهد ماند. دستگیری اعضای حزب "سپیده زرین" به دلیل قتل پاولوس فیساس، فعال چپ گرا و خواننده رپ مخالف نژادپرستی در یونان، توسط یکی از اعضای این حزب در شب ۱۸ سپتامبر سال جاری بوده است.

آلمان محاکمه دیر هنگام سوال برانگیز شده است

اشپیگل اینترنشنال آنلاین ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۳ دادستانی ادعا می کند که هانس لیپشیز ۹۳ ساله که در اردوگاه آشویتز برای نازی ها کار می کرده در قتل هزاران نفر شرکت داشته است. این اتهام سوال هایی را درباره نحوه تفسیر تقصیر در هولوکاست و تاخیر طولانی نظام عدلی آلمان در پیگرد این گونه پرونده ها برانگیخته است.

جنایت علیه بشریت تایید حکم ۵۰ سال زندان برای رییس جمهور پیشین

نیویورک تایمز ۲۶ سپتامبر ۲۰۱۳ دادگاه تجدیدنظر بین المللی در نزدیکی لاهه (هلند) حکم زندان ۵۰ سال برای چارلز تیلور، رییس جمهور پیشین لیبریا را به خاطر جنایت های جنگی و جنایت علیه بشریت تایید کرد. در این حکم اعلام شد که حکم قبلی «عادلانیه و منطقی» بوده و درخواست وکلای تیلور برای آزادی او و درخواست دادستانی برای افزایش حکم به ۸۰ سال زندان رد شد. تیلور در آوریل ۲۰۱۲ به خاطر نقش خود در کمک به شورشیان که در جنگ داخلی سیرائون (همسایه لیبریا) در دهه ۱۹۹۰ مرتکب جنایت شده بودند محکوم شده بود.

ترکیه ده ها هزار نفر به طرح اصلاحات دولت اعتراض کردند

رادیو فردا ۱ اکتبر ۲۰۱۳ در پی اعلام طرح رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه، برای اصلاحات، ده ها هزار نفر، اکثرا از کردهای ترکیه به تصمیمات اعلام شده اعتراض کردند. کردها طرح اصلاحات را کافی نمی دانند و سکولارها نیز اردوغان را به حاکم کردن گام به گام قوانین شرع بر کشور متهم می کنند. گلتن کشانک، از رهبران ارشد حزب آشتی و دموکراسی، عمده ترین تشکیلات قانونی کردهای ترکیه، گفته که طرح آقای اردوغان اهداف انتخاباتی دارد و نمی توان آن را بسته اصلاحات دموکراتیک دانست. خانم کشانک گفته این اصلاحات پیشنهادی هیچ یک از انتظارات کردهای ترکیه را برآورده نمی کند.

قزاقستان در انتظار تغییر

گروه بین المللی بحران ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۳ رشد اقتصادی نمی تواند نیاز به اصلاحات در قزاقستان را پنهان کند. نارضایی کارگران، شکاف های اجتماعی، فساد، نهادهای ضعیف اجتماعی، سانسور در مطبوعات و رشد بنیادگرایان اسلامی ثبات کشور را تهدید می کنند.

مراکش دو نوجوان پس از انتشار عکسی از بوسیدن یکدیگر در فیس بوک بازداشت شدند

رادیو فردا ۵ اکتبر ۲۰۱۳ به گفته یک گروه حقوق بشری در مراکش، مقام های این کشور یک دختر و پسر نوجوان را که عکسی از بوسیدن یکدیگر در شبکه اجتماعی فیس بوک منتشر کرده بودند، بازداشت کرده اند. بنا بر این گزارش، این دو نوجوان متهم به نقض قوانین عفت عمومی هستند.

جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

پناهجویان کشته شدن ۱۳۲ پناهجو بر اثر غرق شدن کشتی در جنوب ایتالیا

دویچه وله ۴ اکتبر ۲۰۱۳ فاجعه جزیره لامپه دوزای ایتالیا انتقادهای شدید سازمان ملل متحد به سیاست های پناهندگی اتحادیه اروپا را در پی آورده است. در سانحه کشتی حامل پناهجویان در آب های لامپه دوزا دست کم ۱۳۲ نفر جان باختند. به دنبال این سانحه انتقاد به سیاست های پناهندگی اتحادیه اروپا بالا گرفته است. فرانسیس کرپو، گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در امور پناهندگان می گوید: «کشته شدن این افراد قابل پیش گیری بود.»

مجارستان حمله دولت به بی خانمان ها

اشپیگل اینترنشنال آنلاین ۲ اکتبر ۲۰۱۳ دولت محافظه کار مجارستان بارها بی خانمان ها را مورد حمله قرار داده است. اکنون قانون تازه ای که خوابیدن در خیابان ها را ممنوع می کند باعث خشم و اعتراض گروه ها حقوق بشری شده که می گویند دولت می کوشد تقصیر مشکلات را به عهده بی خانمان ها بیندازد.

حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

آلمان نمایشگاه توانخواهان در دوسلدورف

دویچه وله ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۳ نمایشگاه توانبخشی Rehacare از ۲۵ تا ۲۸ سپتامبر در دوسلدورف برگزار شد. در این نمایشگاه تازه های فن آوری و خدماتی برای توانخواهان عرضه می شود.

دفاع از حقوق بشر

رهبران آفریقا باید با معافیت از مجازات مخالفت کنند

۲ اکتبر ۲۰۱۳ ائتلاف حمایت از دادگاه بین المللی جزایی در بیانیه ای اعلام کرد: رهبران آفریقایی که از حقوق بشر، عدالت و حاکمیت قانون دفاع می کنند، باید با شرکت در نشست ویژه اتحادیه آفریقا (۱۲-۱۱ اکتبر) از اساسنامه رُم و دادگاه بین المللی جزایی دفاع کنند. آن دسته از رهبران آفریقایی که متهم به جنایت های جنگی، جنایت علیه بشریت و نسل کشی هستند نباید بتوانند ادعای قربانی بودن کنند و جای میلیون ها زن، کودک و مرد بیگناه قربانی درگیری های مسلحانه را بگیرند.

ترکیه اتهامات سنگین سازمان عفو بین الملل علیه دولت

دویچه وله ۲ اکتبر ۲۰۱۳ سه کشته، هزاران مجروح، بازداشت های غیرقانونی؛ این ها بخشی از بیلان سرکوب و خشونت دولت رجب طیب اردوغان علیه معترضان در ترکیه است. سازمان عفو بین الملل از دیگر کشورها خواسته است تحریم هایی علیه این دولت وضع کنند. عفو

بین‌الملل این خشونت‌ها را که در استانبول و دیگر شهرهای ترکیه علیه تظاهرکنندگان اعمال شده، اقداماتی غیرقانونی خوانده و خاطر نشان ساخته که از این طریق حق بشری گردهمایی مسالمت‌آمیز مردم به شکل بی‌رحمانه‌ای نقض شده است.

ترکیه یک روزنامه نگار آزاد شد اما ۲۲ تن دیگر در حبس هستند

۳ اکتبر ۲۰۱۳ **انجمن بین‌المللی قلم** با انتشار بیانیه‌ای از آزادی سردبیر خبرگزاری دیکل در انتظار محاکمه استقبال و از تداوم حبس ۲۲ روزنامه نگار عضو اتحادیه جوامع کردستان ابراز نگرانی کرد. ۴۶ روزنامه نگار در این پرونده متهم هستند ولی ۲۴ نفر تاکنون با وثیقه آزاد شده‌اند. انجمن بین‌المللی قلم خواهان آزادی فوری همه این روزنامه نگاران و لغو اتهام آنها شد زیرا آنها به خاطر استفاده صلح‌آمیز از حق آزادی بیان و تشکل خود شده‌اند.

به سرکوب مدافعان حقوق بشر پایان دهید

۲۷ سپتامبر ۲۰۱۳ شورای حقوق بشر سازمان ملل محکمترین قطعنامه خود را در دفاع از مدافعان حقوق بشر تصویب کرد. این قطعنامه از دبیرکل سازمان ملل خواست نماینده‌ای را برای هماهنگ‌سازی واکنش‌های بین‌المللی به سرکوب مدافعان حقوق بشر، افزایش حمایت از آنها و دخالت در موارد حمله به آنها منصوب کند. در عین حال این قطعنامه از کشورها خواست قوانینی را برای حمایت از مدافعان حقوق بشر به اجرا بگذارند.

روسیه فعالان محیط زیست را آزاد کنید

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۴ اکتبر ۲۰۱۳ «برنامه نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر» خواهان آزادی فوری ۳۰ نفر از فعالان محیط زیست شد که روسیه در ۱۸ و ۱۹ سپتامبر به خاطر شرکت در اعتراض مسالمت‌آمیز «صلح سبز» علیه حفاری نفتی در قطب شمال دستگیر کرده است.

ملاله یوسف‌زی و اسنودن در فهرست نامزدهای دریافت جایزه ساخاروف

رادیو فردا ۲ اکتبر ۲۰۱۳ گزارش‌ها حاکی است انتخاب برنده برای جایزه امسال ساخاروف پارلمان اروپا در مراحل پایانی است و «ملاله یوسف‌زی»، فعال آموزش دختران از پاکستان، «ادوارد اسنودن» عامل افشای عملیات شنود مخفیانه و دسترسی به ای‌میل در آمریکا، «آلس بیالیاتسکی»، فعال سیاسی در بلاروس، «ادوارد لایو» و «میکولا استاتوکویچ» در فهرست نهایی دیده می‌شوند.

آلس بیالیاتسکی جایزه حقوق بشری واتسلاو هاول را دریافت کرد

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۳ شورای اروپا جایزه حقوق بشری واتسلاو هاول را به آلس بیالیاتسکی، رییس مرکز حقوق بشر ویاسنا در بلاروس و نایب رییس فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر اعطا کرد. او از آگوست ۲۰۱۱ حکم چهار سال و نیم زندان خود را می‌گذراند.

مقدونیه فستیوال صلح به مناسبت تولد مهاتما گاندی

رادیو فردا ۳ اکتبر ۲۰۱۳ در پایتخت مقدونیه، به مناسبت سالگرد تولد مهاتما گاندی، فستیوال صلحی در حال برگزاری است.

زنان

کنگو زنان شورشی

اشپیگل اینترنشنال آنلاین ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۳ زنان شورشی در کنگو می‌کشند، می‌دزدند و آدم‌ربایی می‌کنند، درست مثل همقطاران مردشان. بعضی از زنان بر خلاف میل خویش به همراه گروه‌های شورشی می‌جنگند و بعضی دیگر از فرط استیصال در این راه قدم می‌گذارند. فرانسسکا توسارلی، عکاس، زندگی خطرناک آنها را به تصویر کشیده است.

تجاوز جنسی به پناهجویان زن عازم جزایر جنوب ایتالیا

دویچه وله ۵ اکتبر ۲۰۱۳ کویتوفر هاین، رئیس شورای پناهندگان ایتالیا، اعلام کرد بسیاری از زنان پناهجوی کشتی‌های عازم جزایر ایتالیا مورد تجاوز جنسی قرار می‌گیرند. اتحادیه اروپا در پی یافتن راهی برای تسهیل پناهندگی در کشورهای عضو است. او گفت شورای پناهندگان این کشور چندی پیش به همراه نهادهای اتحادیه اروپا که زیر نظر سسیلیا مالم اشتروم، کمیسر سیاست داخلی اتحادیه اروپا، فعالیت می‌کنند گزارشی را در باره برخورداری از قوانین اتحادیه اروپا تهیه کرده است. به گزارش رفیوجیو، سازمان حمایت از پناهجویان

[□] نایب رییس فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر که در کشور بلاروس زندانی است.

در شهر مونیخ آلمان، به غیر از دلایل عمومی پناهندگی چون تعقیب سیاسی، قومی و دینی، دلایل دیگری نیز برای پناهندگی زنان وجود دارند. از جمله این دلایل تجاوز جنسی است. تجاوز جنسی هنوز در بسیاری از کشورها یکی از شیوه‌های جنگ‌های قومی به حساب می‌آید. از دیگر دلایل پناهندگی مختص زنان، ختنه، ازدواج یا روسپی‌گری اجباری آنهاست.

فرهنگ

[یاشار کمال، خنیاگر مدرن ۹۰ ساله شد](#)

دوپیچه وله ۶ اکتبر ۲۰۱۳ داستان‌های یاشار کمال در ادبیات قومی مردم او ریشه دارد. او در رمان‌های بزرگ خود به حکایت‌ها و افسانه‌های مردمی رنگی گریا و هنرمندانه بخشیده است. نویسنده‌ی بزرگ ترکیه ۹۰ ساله شد. خمیرمایه‌ی داستان‌های یاشار کمال نافرمانی و طغیان است. قهرمانان محروم و ستم‌دیده‌ی او نظم جاری و نظام مسلط را ناروا و ظالمانه می‌دانند و در برابر آن سر به شورش برمی‌دارند. "اینچه ممد"، مشهورترین قهرمان او، یک یاغی سازش‌ناپذیر است که تا حدی رسم و راه زندگی خالق خود را نیز بازتاب می‌دهد. یاشار کمال در ۶ اکتبر ۱۹۲۳ در شهر همیته، در خانواده‌ای کرد به دنیا آمد و در فقر و تیره‌روزی بزرگ شد. بر اثر آفات روزگار یک چشم خود را از دست داد. در کودکی شاهد بود که پدرش هنگام نماز خواندن در مسجد به قتل رسید.

آرمان‌شهر

[کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر](#)

هدف از راه‌اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه‌های مختلف برگرفته‌ایم و در همه جا کوشیده‌ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه‌مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

[انتشارات آرمان‌شهر/ حقوق بشر و عدالت](#)

در بخش حقوق بشر و عدالت، مجموعه کتاب‌ها و جزوه‌های منتشر شده توسط آرمان‌شهر در این حوزه را می‌توانید به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

[گستره جهان](#)

در این بخش می‌توانید مجموعه انتشارات، مقاله‌ها، اسناد، اعلامیه‌ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان‌شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«**هفت‌روز نامه‌های حقوق بشر** (افغانستان، ایران، بین‌المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارند اما محتوای خبرها لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.»

منابع این شماره: اشپینگل اینترنشنال آنلاین، انجمن بین‌المللی قلم، ائتلاف حمایت از دادگاه بین‌المللی جزایی، بی‌بی‌سی فارسی، دوپیچه وله، رادیو فردا، فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر، گروه بین‌المللی بحران، نیویورک تایمز